




 



 



 



 

Na publikaci se autorsky podíleli:

RNDr. Ivan Brychta
Ing. Marie Hajšmanová
Ing. Bc. Petr Kameník
Mgr. Vít Lederer

© Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016
© DATEV eG, 2016 

ISBN 978-80-7552-047-0 (brož)
ISBN 978-80-7552-048-7 (pdf)
ISBN 978-80-7552-049-4 (mobi)



Obsah

5

Obsah
Seznam souvisejících právních 
předpisů ..................................................................18

1 Daně ....................................................................... 23
1.1 Daň z příjmů fyzických osob – obecně ....................... 23
1.1.1 Dílčí základy ............................................................ 23
1.1.2 Výdaje (náklady) u jednotlivých dílčích základů ......... 27
1.1.3 Procentní výdaje u FO ............................................... 28
1.1.4 Nezdanitelné částky podle § 15 ZDP .......................... 29
1.1.5 Zdanění příjmů ze společného jmění manželů ............ 32
1.1.6 Zdanění příjmů fyzických osob.................................. 32
1.1.7 Slevy na dani podle § 35ba ZDP ................................ 33
1.1.8 Daňové zvýhodnění na dítě ....................................... 35
1.2 Daň z příjmů fyzických osob – podnikatel ................. 37
1.2.1 Stanovení daně paušální částkou ............................... 37
1.2.2 Spolupracující osoba – rozdělení základu daně ........... 38
1.2.3 Společné příjmy a výdaje – způsob rozdělení ............. 39
1.3 Daň z příjmů fyzických osob – závislá činnost ........... 39
1.3.1 Tabulka zdanění záloh .............................................. 39
1.3.2 Měsíční daňové zvýhodnění na dítě ........................... 40
1.3.3 Prohlášení poplatníka (zaměstnance)......................... 41
1.3.4 Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění  ............. 42
1.3.5 Vybrané zaměstnanecké výhody  
a související daňový režim ................................................ 42
1.3.6 Plátce daně ze závislé činnosti  ................................. 45
1.3.7 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením .... 50
1.4 Daň z příjmů právnických osob ................................. 52
1.4.1 Sazba DPPO a její vývoj od roku 2004 ....................... 52
1.4.2 Vybrané právnické osoby a související předpisy .......... 54
1.4.3 Vazby ZDP na řádky daňového přiznání ..................... 57
1.4.4 Mateřská a dceřiná společnost ................................... 62
1.5 Daň z příjmů – společná ustanovení ...........................64
1.5.1 Zvláštní sazba daně .................................................. 64
1.5.2 Dary ........................................................................ 72
1.5.3 Slevy na dani – přehled .............................................74



6

Obsah

1.5.4 Slevy na dani u zaměstnanců se zdravotním postižením ... 74
1.5.5 Slevy na dani z titulu investičních pobídek ................ 75
1.5.6 Odpočet na podporu výzkumu a vývoje ..................... 78
1.5.7 Odpočty na podporu odborného vzdělávání ............... 79
1.5.8 Uplatnění daňové ztráty ............................................ 80
1.5.9 Zálohové období, zálohy ........................................... 82
1.5.10 Splatnost pololetních záloh na daň ........................... 84
1.5.11 Splatnost čtvrtletních záloh na daň .......................... 84
1.5.12 Přehled platných pokynů k ZDP............................... 85
1.6 Daňové odpisy ........................................................... 86
1.6.1 Odpisové skupiny a minimální doba odpisování ......... 86
1.6.2 Speciální způsoby odpisování hmotného majetku ....... 87
1.6.3 Zatřídění majetku do odpisových skupin ....................88
1.6.4 Rovnoměrný odpis – maximální sazby odpisů .......... 100
1.6.5 Zrychlený odpis – koeficienty a výpočet ....................101
1.6.6 Odpisy nehmotného majetku – způsob a délka odpisování ..102
1.6.7 „Odpis“ oceňovacího rozdílu a goodwillu ................ 104
1.7 Daňové rezervy a opravné položky ...........................105
1.7.1 Přehled daňových rezerv ..........................................105
1.7.2 Přehled daňových opravných položek ...................... 108
1.8 Daň dědická a darovací do 31. 12. 2013 .....................112
1.8.1 Porovnání osvobození přijatých darů v ZDP/ZDDP ....113
1.8.2 Předmět daně ..........................................................115
1.8.3 Rozdělení poplatníků do skupin ...............................115
1.8.4 Sazby daně dědické .................................................116
1.8.5 Sazby daně darovací ................................................117
1.8.6 Základní osvobození od daně dědické a darovací.......118
1.8.7 Termíny podání přiznání a placení daní ....................118
1.9 Daň z nabytí nemovitých věcí ...................................119
1.9.1 Předmět daně a právní vymezení  .............................119
1.9.2 Poplatník daně ....................................................... 120
1.9.3 Sazba daně (historický vývoj) ................................. 120
1.9.4 Termíny podání přiznání a placení daně  
z nabytí nemovitých věcí ................................................. 122
1.10 Daň z nemovitých věcí ........................................... 122
1.10.1 Předmět daně z nemovitých věcí ............................ 122
1.10.2 Základní sazby daně z pozemků ............................ 124
1.10.3 Základní sazby daně u staveb a jednotek ................ 126



Obsah

7

1.10.4 Termíny podání přiznání a placení daně ................. 129
1.10.5 Umístění spisu k dani z nemovitých věcí  
na územních pracovištích FÚ........................................... 130
1.10.6 Pokyny k dani z nemovitých věcí ........................... 132
1.11 Daň silniční ............................................................ 132
1.11.1 Sazby daně ........................................................... 132
1.11.2 Snížení daně ......................................................... 134
1.11.3 Zvýšení daně ........................................................ 137
1.11.4 Sleva na dani ........................................................ 137
1.11.5 Termíny podání přiznání a placení daně  
a záloh na daň ................................................................ 138
1.12 Ekologické daně ..................................................... 139
1.12.1 Přehled ekologických daní ..................................... 139
1.12.2 Termíny podání přiznání a placení daně ................. 139
1.12.3 Sazby daně ze zemního plynu 
a některých dalších paliv ................................................. 139
1.12.4 Sazby daně z pevných paliv .................................. 140
1.12.5 Sazby daně z elektřiny .......................................... 141
1.13 Spotřební daně ....................................................... 141
1.13.1 Přehled spotřebních daní a limity k jejímu zajištění 141
1.13.2 Termíny podání přiznání a placení daně ................. 142
1.13.3 Sazby daně z minerálních olejů ............................. 144
1.13.4 Zdanění směsí minerálních olejů a zdanění  
v některých speciálních případech ................................... 145
1.13.5 Sazby daně z lihu ................................................. 148
1.13.6 Sazby daně z piva ................................................. 149
1.13.7 Sazby daně z vína a meziproduktů ........................ 150
1.13.8 Sazby daně z tabákových výrobků ..........................151
1.13.9 Sazby daně ze surového tabáku ............................. 152
1.13.10 Přestupky a správní delikty u spotřebních daní ..... 153
1.14 Daň z přidané hodnoty........................................... 158
1.14.1 Vymezení ekonomické činnosti .............................. 158
1.14.2 Vymezení obratu pro účely zákona o DPH  ............. 158
1.14.3 Předmět daně a související ustanovení ZDPH  
– rychlá orientace  .......................................................... 159
1.14.4 Způsob výpočtu a zaokrouhlení DPH  .................... 161
1.14.5 Tuzemské sazby DPH – vývoj  ............................... 163
1.14.6 Tuzemské sazby DPH – aplikace ............................ 164



8

Obsah

1.14.7 Seznam zboží podléhajícího první snížené sazbě .... 167
1.14.8 Seznam zboží podléhajícího druhé snížené sazbě ..... 170
1.14.9 Seznam služeb podléhajících první snížené sazbě .... 171
1.14.10 Seznam plnění, při jejichž provádění se subjekty, 
které vykonávají veřejnou správu, považují za osobu 
povinnou k dani ............................................................. 172
1.14.11 Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti ... 173
1.14.12 Přenos daňové povinnosti mezi tuzemskými plátci ... 174
1.14.13 Seznam zboží, u kterého se při dodání v tuzemsku 
použije režim přenesení daňové povinnosti ...................... 176
1.14.14 Zdaňovací období ............................................... 178
1.14.15 Termíny podání přiznání a placení DPH ............... 180
1.14.16 Termíny podání dalších hlášení a přiznání  
nebo žádostí o vrácení daně ............................................ 181
1.14.17 Způsob podání daňových tvrzení plátce DPH ........ 183
1.15 Placení daní / daňový řád /poplatky / sankce ........ 184
1.15.1 Lhůty v daňovém řízení ........................................ 184
1.15.2 Zaokrouhlování daní ............................................. 188
1.15.3 Přehled opravných a dozorčích prostředků ............. 188
1.15.4 Přehled a výše sankcí v daňovém řízení  
a podobných řízeních (výběr) .......................................... 189
1.15.5 Pořadí splatnosti závazků vůči správci daně  
a z titulu pojistného .......................................................  195
1.15.6 Struktura daňové správy........................................ 196
1.15.7 Přehled finančních úřadů, adres a spojení .............. 197
1.15.8 Finanční úřady a bankovní spojení pro placení daně ... 212
1.15.9 Celní úřady a bankovní spojení pro placení daně .....216
1.15.10 Daňový kalendář 2016 – vybrané povinnosti ......... 220
1.15.11 Správní poplatky v celním a daňovém řízení ......... 224
1.15.12 Soudní poplatky .................................................. 227
1.15.13 Místní poplatky ................................................... 228
1.16 Mezinárodní zdanění ............................................. 228
1.16.1 Přehled platných smluv ČR o zamezení dvojího  
zdanění v oboru daní z příjmů, resp. z příjmů a z majetku  ... 228
1.16.2 Vznik stálé provozovny  
(dle smluv o zamezení dvojího zdanění) .......................... 232
1.16.3 Další sazby dle smluv o zamezení dvojího zdanění .... 234



Obsah

9

2 Cestovní náhrady .......................................  242
2.1 Přehled cestovních náhrad ......................................  242
2.2 Sazby stravného v tuzemsku.................................... 243
2.3 Základní sazby stravného v cizí měně ..................... 245
2.3.1 Základní sazby stravného v cizí měně pro rok 2016 .... 245
2.4 Sazby základních náhrad za používání silničních 
motorových vozidel ....................................................... 252
2.5 Průměrné ceny pohonných hmot pro zaměstnance .. 253
2.6 Přehled vzdáleností mezi vybranými městy v ČR ..... 256
2.7 Přehled vzdáleností mezi vybranými evropskými městy .. 258

3 Účetnictví ......................................................... 260
3.1 Účetní jednotky ....................................................... 260
3.1.1 Kategorie účetních jednotek .................................... 261
3.1.2 Kategorie skupin účetních jednotek ......................... 262
3.2 Formy vedení účetnictví ........................................... 262
3.3 Účetní závěrka a její rozsah  .................................... 264
3.3.1 Rozsah účetní závěrky podnikatelských subjektů .......... 266
3.4 Prováděcí předpisy a standardy................................ 266
3.5 Účetní období .......................................................... 267
3.6 Účtová osnova .......................................................... 269
3.7 Podmínky pro audit ................................................. 271
3.8 Podmínky pro konsolidaci ....................................... 273
3.9 Zveřejňování údajů z účetní závěrky ....................... 275

4 Mzdy a platy ................................................... 277
4.1 Minimální mzda ...................................................... 278
4.2 Zaručená mzda ........................................................ 279
4.3 Počet pracovních dnů (hodin)  ................................. 280

5 Pojištění – pracovní úrazy a nemoci 
z povolání.............................................................. 281
5.1 Splatnost pojistného ................................................. 283
5.2 Sazby pojistného ...................................................... 284



10

Obsah

6 Zdravotní pojištění ..................................... 289
6.1 Účast zaměstnanců na pojištění ............................... 289
6.2 Vyměřovací základ zaměstnance  ............................ 289
6.3 Vyměřovací základ OSVČ ......................................... 291
6.4 Vyměřovací základ pojistného u osoby, za kterou je 
plátcem pojistného stát .................................................. 293
6.5 Vyměřovací základ u osoby bez zdanitelných příjmů ... 293
6.6 Výše, výpočet a splatnost pojistného a záloh ............ 294
6.7 Vybrané povinnosti ve vztahu  
ke zdravotnímu pojištění ............................................... 295
6.8 Číselník zdravotních pojišt́ oven ............................... 297

7 Pojistné na sociální zabezpečení ...... 298
7.1 Zaměstnanci a jejich vyměřovací základ .................. 298
7.1.1 Smluvní zaměstnanec ..............................................301
7.1.2 Zahraniční zaměstnanec ......................................... 302
7.1.3 Minimální a maximální vyměřovací základ  
zaměstnance .................................................................. 302
7.1.4 Vyměřovací základ zaměstnavatele .......................... 303
7.2 Vyměřovací základ OSVČ  
pro pojistné na sociální zabezpečení ............................. 303
7.2.1 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na důchodové 
pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti ....... 304
7.2.2 Vyměřovací základ OSVČ pro nemocenské pojištění  .. 305
7.2.3 Vyměřovací základ při dobrovolné účasti  ...............  308
7.3 Výše, výpočet a splatnost pojistného a záloh ............ 308
7.4 Vybrané povinnosti ve vztahu k sociálnímu zabezpečení ..312

8 Nemocenské pojištění ..............................314
8.1 Přehled dávek ...........................................................314
8.2 Výše dávek nemocenského pojištění .........................316
8.2.1 Ošetřovné ...............................................................319
8.2.2 Peněžitá pomoc v mateřství .................................... 320
8.3 Náhrada mzdy/platu v pracovní neschopnosti/ 
/karanténě..................................................................... 321



Obsah

11

9 Důchody ............................................................. 323
9.1 Přehled druhů důchodů ........................................... 323
9.2 Starobní důchod....................................................... 325
9.2.1 Starobní důchody – rozdělení .................................. 325
9.2.2 Důchodový věk ...................................................... 325
9.2.3 Výše starobního důchodu  
(předčasného starobního důchodu)  ................................. 328
9.2.4 Jednorázový příplatek k důchodu v roce 2016 ...........331
9.3 Invalidní důchod ......................................................331

10 Důchodové spoření .................................. 334
10.1 Způsob ukončení důchodového spoření .................. 334
10.2 Průběh ukončení systému důchodového spoření .... 335

11 Životní a existenční minimum ......... 336

12 Státní sociální podpora ........................ 338
12.1 Přehled dávek státní sociální podpory .................... 338
12.1.1 Přídavek na dítě  ..................................................  340
12.1.2 Příspěvek na bydlení  ...........................................  340
12.1.3 Rodičovský příspěvek  ........................................... 342
12.1.4 Porodné  .............................................................. 343

13 Dávky pěstounské péče  ...................... 344

14 Finance ............................................................ 347
14.1 Základní sazby ČNB – vývoj od roku 2001 .............. 347
14.2 Číselník účastníků platebního styku v ČR (ČKPS) ... 349
14.3 Jednotné kurzy pro zdaňovací období 2007 až 2015.... 352
14.4 Stanovení kurzů pro daňové účely ......................... 355

15 Živnostenský zákon ................................ 362
15.1 Definice živnosti .................................................... 362
15.2 Co není živností ..................................................... 362
15.3 Všeobecné podmínky provozování živnosti ............ 365
15.4 Zvláštní podmínky provozování živnosti ................ 365



12

Obsah

15.5 Překážky provozování živnosti .............................. 365
15.6 Lhůty podle ŽZ ...................................................... 366
15.7 Řemeslné živnosti .................................................. 368
15.8 Vázané živnosti ...................................................... 370
15.9 Koncesované živnosti  ............................................ 372
15.10 Volná živnost: Výroba, obchod a služby  
neuvedené v přílohách 1 až 3 ŽZ .................................... 374

16 Smluvní vztahy podle občanského 
zákoníku................................................................. 377
16.1 Převedení věci do vlastnictví jiného ....................... 377
16.2 Přenechání věci k užití jinému .............................. 377
16.3 Závazky ze schovacích smluv ................................ 378
16.4 Závazky ze smluv příkazního typu ........................ 379
16.5 Zájezd .................................................................... 380
16.6 Závazky ze smluv o přepravě ................................. 380
16.7 Dílo ........................................................................ 381
16.8 Péče o zdraví .......................................................... 381
16.9 Kontrolní činnost ................................................... 381
16.10 Závazky ze smlouvy o účtu,  
jednorázovém vkladu, akreditivu a inkasu .................... 381
16.11 Závazky ze zaopatřovacích smluv......................... 382
16.12 Společnost ............................................................ 383
16.13 Tichá společnost................................................... 383
16.14 Závazky z odvážných smluv ................................ 383
16.15 Nepojmenovaná smlouva...................................... 384

17 Evropa .............................................................. 385
17.1 Evropská unie ........................................................ 385
17.1.1 Smlouvy ............................................................... 385
17.1.2 Cíle a základní svobody ........................................ 385
17.1.3 Orgány EU ............................................................ 386
17.1.4 Legislativní proces EU ........................................... 388
17.2 Daňová politika v Evropské unii  ........................... 389
17.2.1 Nepřímé daně ....................................................... 389
17.2.2 Přímé daně ........................................................... 395



17.2.3 Řízení Soudního dvora Evropské unie .................... 402

Rejstřík .......................................................................... 418

Obsah

13



14

Předmluva

Předmluva
Dostává se Vám do rukou zajímavá pomůcka – Tabulky a in-
formace pro daně a podnikání, jejímž cílem je poskytnout 
přehled nejdůležitějších pojmů, sazeb, čísel, postupů a údajů 
z daňových zákonů a ze zákonů s nimi souvisejících. Tabul-
ky a další přehledy jsou určeny především těm z Vás, kdo 
podnikají, řídí podnikatelské subjekty, nebo provádějí kont-
rolní činnost v těchto subjektech, pro snadný a rychlý přístup 
k důležitým údajům. Z důvodů zjednodušení a zpřehledně-
ní tabulek byly v některých případech texty zkráceny či ji-
nak zjednodušeny. Autoři proto doporučují v případě potřeby 
přesné citace předpisů využít znění konkrétního ustanovení 
zákona či jiného předpisu.

      
     autoři

Uvítáme Vaše náměty na rozšíření předkládaných tabulek a údajů, 
případně tipy na tabulky zcela nové, neboť příručka bude každý 
rok aktualizována.
Návrhy nám zasílejte na adresu: danove.tabulky@aspi.cz



Zkratky

15

Zkratky užitých právních předpisů

DŘ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád
NOZ zákon č. 89/2012 Sb., „nový“ občanský zákoník 

(platný od 1. 1. 2014)
OBZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

(platný do 31. 12. 2013)
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

(platný do 31. 12. 2013)
ZCN zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách 

(platný do 31. 12. 2006)
ZDDPN zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací 

a z převodu nemovitostí (platný do 31. 12. 2013)
ZDN zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí
ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
ZDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty
ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korpora-

cích (platný od 1. 1. 2014)
ZOM zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku
ZoR zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjiště-

ní základu daně z příjmů
ZO340 zákonné opatření č. 340/2013 Sb., o dani z na-

bytí nemovitých věcí (platné od 1. 1. 2014)
ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
ZSD zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních
ZSDP zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplat-

ků (platný do 31. 12. 2010)
ZU zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví
ŽZ zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon

Ostatní zkratky

aj. a jiné
apod. a podobně
a. s. akciová společnost
B2B Business to Business, druh elektronického 

obchodování
B2C Business to Customer, druh elektronického 

obchodování
cm3 centimetr krychlový
CZ-CC Klasifikace stavebních děl CZ-CC
CZ-CPA Klasifikace produkce CZ-CPA
č. číslo
čj. číslo jednací
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
DHM dlouhodobý hmotný majetek



16

Zkratky

DIČ daňové identifikační číslo
DNM dlouhodobý nehmotný majetek
DPH daň z přidané hodnoty
ECOFIN The Economic and Financial Affairs Council, 

Rada ministrů hospodářství a financí
EHP Evropský hospodářský prostor (tvořen členskými 

státy EU, Norskem, Islandem a Lichtenštejnskem)
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
ESUO Evropské společenství uhlí a oceli
EU Evropská unie
EURATOM Evropské společenství atomové energie
FO fyzická osoba
FÚ finanční úřad
FZ Finanční zpravodaj
GFŘ Generální finanční ředitelství
hl hektolitr
HM hmotný majetek
IČ identifikační číslo organizace 
JČS jiný členský stát (pojem zákona o DPH
kat. kategorie
k. s. komanditní společnost
Kč koruna česká
kg kilogram
km kilometr
kW kilowatt
m metr
max. maximálně(í)
MF Ministerstvo financí ČR
min. minimálně(í)
mil. milion
mj. mimo jiné
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
MZV Ministerstvo zahraničních věcí ČR
např. například
násl. následující
NER nerezident
NM nehmotný majetek
odst. odstavec
OM obchodní majetek
OP opravné položky
OR obchodní rejstřík
OSVČ osoba samostatně výdělečně činná
OŽP ochrana životního prostředí
písm. písmeno
PO právnická osoba
pokr. pokračování



Zkratky

17

popř. popřípadě
PVZU prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví
RD rodinný dům
resp. respektive
REZ rezident
ROB rozpočty obcí
ROK rozpočty krajů
s. strana
Sb. Sbírka zákonů
Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv
SCE Societas Cooperativa Europaea,  

evropské družstvo
SE Societas Europaea, evropská společnost
SFŽP Státní fond životního prostředí
SJM společné jmění manželů
SKP Standardní klasifikace produkce
s. r. o. společnost s ručením omezeným
SVJ Společenství vlastníků jednotek
SZDZ smlouva o zamezení dvojího zdanění
t tuna
tis. tisíc
tj. to jest
TP technický průkaz
tzv. tak zvaný
ÚzP Územní pracoviště (příslušného finančního úřadu)
vč. včetně
v. o. s. veřejná obchodní společnost
VPP veřejně prospěšný poplatník (z pohledu daní 

z příjmů)
VZ vyměřovací základ
ZK základní kapitál



18

Seznam souvisejících předpisů 

Seznam souvisejících právních předpisů

Zákon Poslední novela

zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon č. 360/2014 Sb. 

zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční č. 267/2014 Sb. 

zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním při-
pojištění se státním příspěvkem

č. 340/2013 Sb.

zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravot-
ním pojištění

č. 314/2015 Sb.

zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují 
některé otázky související s poskytováním 
plnění spojených s užíváním bytů a ne-
bytových prostorů v domě s byty

č. 104/2015 Sb.

zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách č. 84/2015 Sb.

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník –

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích –

zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách pře-
vodu majetku státu na jiné osoby 

č. 503/2012 Sb.

zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech č. 375/2015 Sb.

zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření č. 135/2014 Sb.

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád č. 377/2015 Sb. 

zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů

č. 250/2014 Sb.

zákon č. 110/2006 Sb., o životním a exis-
tenčním minimu

č. 377/2015 Sb. 

zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi č. 377/2015 Sb. 

zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře č. 377/2015 Sb. 

zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon č. 356/2014 Sb.

zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách  
obchodních společností

č. 303/2013 Sb.

zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně 
hospodář ské soutěže 

č. 360/2012 Sb.

zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru č. 43/2013 Sb.



Seznam souvisejících předpisů 

19

zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní č. 375/2015 Sb.

zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku č. 228/2014 Sb.

zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění č. 377/2015 Sb.

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způso-
bech jeho řešení (insolvenční zákon)

č. 375/2015 Sb.

zákon č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon)

č. 39/2015 Sb.

zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech č. 223/2015 Sb.

zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění č. 317/2015 Sb.

zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech č. 137/2014 Sb.

zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový č. 91/2012 Sb.

zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 
podobných hrách

č. 380/2015 Sb.

zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě  
(služební zákon)

č. 26/2016 Sb.

zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty č. 360/2014 Sb. 

zákon č. 240/2013 Sb., o investičních spo-
lečnostech a investičních fondech

č. 336/2014 Sb.

zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství č. 179/2014 Sb.

zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na ka-
pitálovém trhu

č. 375/2015 Sb.

zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřej-
ných rozpočtů (obsahuje mj. zákony upra-
vující tzv. ekologické daně) 

č. 382/2015 Sb.

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce č. 298/2015 Sb.

zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád č. 375/2015 Sb.

zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstří-
cích právnických a fyzických osob

č. 87/2015 Sb.

zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dá-
vek osobám se zdravotním postižením 
a o změně souvisejících zákonů

č. 329/2014 Sb.

zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí č. 84/2015 Sb. 

zákonné opatření č. 340/2013 Sb., o dani 
z nabytí nemovitých věcí

–



20

Seznam souvisejících předpisů 

zákonné opatření č. 344/2013 Sb., o změ-
ně daňových zákonů v souvislosti s no-
vým občanským zákoníkem

č. 376/2015 Sb.

zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních č. 382/2015 Sb. 

zákon č. 397/2012 Sb., o pojistném na dů-
chodové spoření (účinný do 31. 12. 2015)

č. 376/2015 Sb.

zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření  
(účinný do 31. 12. 2017)

č. 376/2015 Sb.

zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém 
penzij ním spoření

č. 377/2015 Sb.

zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti č. 131/2015 Sb.

zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon č. 267/2015 Sb. 

zákon č. 523/1992 Sb., o daňovém pora-
denství a Komoře daňových poradců ČR

č. 378/2015 Sb.

zákon č. 526/1990 Sb., o cenách č. 353/2014 Sb.

zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích č. 87/2015 Sb.

zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon č. 82/2015 Sb.

zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví č. 221/2015 Sb.

zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích č. 266/2015 Sb.

zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a pro-
vádění sociálního zabezpečení

č. 377/2015 Sb.

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů č. 377/2015 Sb.

zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na so-
ciální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti 

č. 377/2015 Sb.

zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na ve-
řejné zdravotní pojištění

č. 200/2015 Sb.

zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro 
zjištění základu daně z příjmů

č. 221/2015 Sb.

zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích č. 318/2015 Sb.

Vyhláška Poslední novela

vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kultur-
ních a sociálních potřeb

č. 353/2015 Sb.



Seznam souvisejících předpisů 

21

vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stano-
ví podmínky a sazby zákonného pojištění 
odpovědnosti organizace za škodu při pra-
covním úrazu nebo nemoci z povolání

č. 487/2001 Sb.

vyhláška č. 298/2014 Sb., o stanovení se-
znamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zeměděl-
ských pozemků

č. 344/2015 Sb.

vyhláška č. 309/2015 Sb., o stanovení výše 
základních sazeb zahraničního stravného 
pro rok 2016

–

vyhláška č. 315/1999 Sb., o způsobu ozna-
mování soutěží, anket a jiných akcí o ceny, 
které nejsou spotřebitelskou loterií

–

vyhláška č. 385/2015 Sb., o změně sazby zá-
kladní náhrady za používání silničních mo-
torových vozidel a stravného a o stanovení 
průměrné ceny pohonných hmot pro účely 
poskytování cestovních náhrad (pro rok 2016)

–

vyhláška č. 419/2013 Sb., k provedení zá-
konného opatření Senátu o dani z nabytí 
nemovitých věcí

–

vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona 
o oceňování majetku (oceňovací vyhláška)

č. 345/2015 Sb.

vyhláška č. 518/2004 Sb., kterou se prová-
dějí některá ustanovení zákona o zaměst-
nanosti

č. 340/2014 Sb.

Nařízení vlády Poslední novela

nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 
náplních jednotlivých živností

č. 365/2013 Sb.

nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se urču-
je výše úroků z prodlení a nákladů spojených 
s uplatněním pohledávky (a další …)

–

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

č. 9/2013 Sb.

nařízení vlády č. 361/2014 Sb., o stanove-
ní dodání zboží nebo poskytnutí služby 
pro použití režimu přenesení daňové po-
vinnosti

č. 11/2016 Sb.



22

Seznam souvisejících předpisů 

nařízení vlády č. 366/2013 Sb., o úpravě 
některých záležitostí souvisejících s byto-
vým spoluvlastnictvím

–

nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se 
stanoví rozsah a bližší podmínky posky-
tování ostatních ochranných pracovních 
prostředků, mycích, čisticích a desinfekč-
ních prostředků

–

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o plato-
vých poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě

č. 278/2015 Sb.

nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimál-
ní mzdě, o nejnižších úrovních zaručené 
mzdy, o vymezení ztíženého pracovního 
prostředí a o výši příplatku ke mzdě za prá-
ci ve ztíženém pracovním prostředí

č. 366/2015 Sb.

nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích

–

nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o pod-
mínkách akreditace a  provádění zkoušek 
z  odborné způsobilosti

–


	Obálka
	Titulní strana
	Obsah
	Předmluva
	1 Daně
	1.1 Daň z příjmů fyzických osob – obecně
	1.1.1 Dílčí základy
	1.1.2 Výdaje (náklady) u jednotlivých dílčích základů
	1.1.3 Procentní výdaje u FO
	1.1.4 Nezdanitelné částky podle § 15 ZDP
	1.1.5 Zdanění příjmů ze společného jmění manželů
	1.1.6 Zdanění příjmů fyzických osob
	1.1.7 Slevy na dani podle § 35ba ZDP
	1.1.8 Daňové zvýhodnění na dítě

	1.2 Daň z příjmů fyzických osob – podnikatel 
	1.2.1 Stanovení daně paušální částkou
	1.2.2 Spolupracující osoba – rozdělení základu daně
	1.2.3 Společné příjmy a výdaje – způsob rozdělení

	1.3 Daň z příjmů fyzických osob – závislá činnost
	1.3.1 Tabulka zdanění záloh
	1.3.2 Měsíční daňové zvýhodnění na dítě
	1.3.3 Prohlášení poplatníka (zaměstnance)
	1.3.4 Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění 
	1.3.5 Vybrané zaměstnanecké výhody a související daňový režim
	1.3.6 Plátce daně ze závislé činnosti 
	1.3.7 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením

	1.4 Daň z příjmů právnických osob
	1.4.1 Sazba DPPO a její vývoj od roku 2004
	1.4.2 Vybrané právnické osoby a související předpisy
	1.4.3 Vazby ZDP na řádky daňového přiznání
	1.4.4 Mateřská a dceřiná společnost

	1.5 Daň z příjmů – společná ustanovení
	1.5.1 Zvláštní sazba daně
	1.5.2 Dary
	1.5.3 Slevy na dani – přehled
	1.5.4 Slevy na dani u zaměstnanců se zdravotním postižením
	1.5.5 Slevy na dani z titulu investičních pobídek
	1.5.6 Odpočet na podporu výzkumu a vývoje
	1.5.7 Odpočty na podporu odborného vzdělávání
	1.5.8 Uplatnění daňové ztráty
	1.5.9 Zálohové období, zálohy
	1.5.10 Splatnost pololetních záloh na daň
	1.5.11 Splatnost čtvrtletních záloh na daň
	1.5.12 Přehled platných pokynů k ZDP

	1.6 Daňové odpisy
	1.6.1 Odpisové skupiny a minimální doba odpisování
	1.6.2 Speciální způsoby odpisování hmotného majetku
	1.6.3 Zatřídění majetku do odpisových skupin
	1.6.4 Rovnoměrný odpis – maximální sazby odpisů
	1.6.5 Zrychlený odpis – koeficienty a výpočet
	1.6.6 Odpisy nehmotného majetku –způsob a délka odpisování
	1.6.7 „Odpis“ oceňovacího rozdílu a goodwillu

	1.7 Daňové rezervy a opravné položky
	1.7.1 Přehled daňových rezerv
	1.7.2 Přehled daňových opravných položek

	1.8 Daň dědická a darovací do 31. 12. 2013
	1.8.1 Porovnání osvobození přijatých darův ZDP/ZDDP
	1.8.2 Předmět daně
	1.8.3 Rozdělení poplatníků do skupin
	1.8.4 Sazby daně dědické
	1.8.5 Sazby daně darovací
	1.8.6 Základní osvobození od daně dědické a darovací
	1.8.7 Termíny podání přiznání a placení daní

	1.9 Daň z nabytí nemovitých věcí
	1.9.1 Předmět daně a právní vymezení 
	1.9.2 Poplatník daně
	1.9.3 Sazba daně (historický vývoj)
	1.9.4 Termíny podání přiznání a placení daně z nabytí nemovitých věcí

	1.10 Daň z nemovitých věcí
	1.10.1 Předmět daně z nemovitých věcí
	1.10.2 Základní sazby daně z pozemků
	1.10.3 Základní sazby daně u staveb a jednotek
	1.10.4 Termíny podání přiznání a placení daně
	1.10.5 Umístění spisu k dani z nemovitých věcí na územních pracovištích FÚ
	1.10.6 Pokyny a informace k dani z nemovitých věcí

	1.11 Daň silniční
	1.11.1 Sazby daně
	1.11.2 Snížení daně
	1.11.3 Zvýšení daně
	1.11.4 Sleva na dani
	1.11.5 Termíny podání přiznání a placení daně a záloh na daň

	1.12 Ekologické daně
	1.12.1 Přehled ekologických daní
	1.12.2 Termíny podání přiznání a placení daně
	1.12.3 Sazby daně ze zemního plynua některých dalších paliv
	1.12.4 Sazby daně z pevných paliv
	1.12.5 Sazby daně z elektřiny

	1.13 Spotřební daně
	1.13.1 Přehled spotřebních daní a limity k jejímu zajištění
	1.13.2 Termíny podání přiznání a placení daně
	1.13.3 Sazby daně z minerálních olejů
	1.13.4 Zdanění směsí minerálních olejů a zdanění v některých speciálních případech
	1.13.5 Sazby daně z lihu
	1.13.6 Sazby daně z piva
	1.13.7 Sazby daně z vína a meziproduktů
	1.13.8 Sazby daně z tabákových výrobků
	1.13.9 Sazby daně ze surového tabáku
	1.13.10 Přestupky a správní delikty u spotřebních daní

	1.14 Daň z přidané hodnoty
	1.14.1 Vymezení ekonomické činnosti
	1.14.2 Vymezení obratu pro účely zákona o DPH 
	1.14.3 Předmět daně a související ustanovení ZDPH – rychlá orientace 
	1.14.4 Způsob výpočtu a zaokrouhlení DPH 
	1.14.5 Tuzemské sazby DPH – vývoj 
	1.14.6 Tuzemské sazby DPH – aplikace
	1.14.7 Seznam zboží podléhajícího první snížené sazbě
	1.14.8 Seznam zboží podléhajícího druhé snížené sazbě
	1.14.9 Seznam služeb podléhajících první snížené sazbě
	1.14.10 Seznam plnění, při jejichž provádění se subjekty, které vykonávají veřejnou správu, považují za osobu povinnou k dani
	1.14.11 Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti
	1.14.12 Přenos daňové povinnosti mezi tuzemskými plátci
	1.14.13 Seznam zboží, u kterého se při dodání v tuzemsku použije režim přenesení daňové povinnosti
	1.14.14 Zdaňovací období
	1.14.15 Termíny podání přiznání a placení DPH
	1.14.16 Termíny podání dalších daňových tvrzení nebo žádostí o vrácení daně
	1.14.17 Způsob podání daňových tvrzení plátce DPH

	1.15 Placení daní / daňový řád /poplatky / sankce
	1.15.1 Lhůty v daňovém řízení
	1.15.2 Zaokrouhlování daní
	1.15.3 Přehled opravných a dozorčích prostředků
	1.15.4 Přehled a výše sankcí v daňovém řízení a podobných řízeních (výběr)
	1.15.5 Pořadí splatnosti závazků vůči správci daně a z titulu pojistného
	1.15.6 Struktura daňové správy
	1.15.7 Přehled finančních úřadů, adres a spojení
	1.15.8 Finanční úřady a bankovní spojení pro placení daně
	1.15.9 Celní úřady a bankovní spojení pro placení daně
	1.15.10 Daňový kalendář 2016 – vybrané povinnosti
	1.15.11 Správní poplatky v celním a daňovém řízení
	1.15.12 Soudní poplatky
	1.15.13 Místní poplatky

	1.16 Mezinárodní zdanění
	1.16.1 Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojího zdanění v oboru daní z příjmů, resp. z příjmů a z majetku 
	1.16.2 Vznik stálé provozovny (dle smluv o zamezení dvojího zdanění)
	1.16.3 Další sazby dle smluv o zamezení dvojího zdanění


	2 Cestovní náhrady
	2.1 Přehled cestovních náhrad
	2.2 Sazby stravného v tuzemsku
	2.3 Základní sazby stravného v cizí měně
	2.3.1 Základní sazby stravného v cizí měně pro rok 2016

	2.4 Sazby základních náhrad za používání silničních motorových vozidel
	2.5 Průměrné ceny pohonných hmot pro zaměstnance
	2.6 Přehled vzdáleností mezi vybranými městy v ČR
	2.7 Přehled vzdáleností mezi vybranými evropskými městy

	3 Účetnictví
	3.1 Účetní jednotky
	3.1.1 Kategorie účetních jednotek
	3.1.2 Kategorie skupin účetních jednotek

	3.2 Formy vedení účetnictví
	3.3 Účetní závěrka a její rozsah 
	3.3.1 Rozsah účetní závěrky podnikatelských subjektů

	3.4 Prováděcí předpisy a standardy
	3.5 Účetní období
	3.6 Účtová osnova
	3.7 Podmínky pro audit
	3.8 Podmínky pro konsolidaci
	3.9 Zveřejňování údajů z účetní závěrky

	4 Mzdy a platy
	4.1 Minimální mzda
	4.2 Zaručená mzda
	4.3 Počet pracovních dnů (hodin) 

	5 Pojištění – pracovní úrazy a nemoci z povolání
	5.1 Splatnost pojistného
	5.2 Sazby pojistného

	6 Zdravotní pojištění
	6.1 Účast zaměstnanců na pojištění
	6.2 Vyměřovací základ zaměstnance 
	6.3 Vyměřovací základ OSVČ
	6.4 Vyměřovací základ pojistného u osoby, za kterou je plátcem pojistného stát
	6.5 Vyměřovací základ u osoby bez zdanitelných příjmů
	6.6 Výše, výpočet a splatnost pojistného a záloh
	6.7 Vybrané povinnosti ve vztahu k zdravotnímu pojištění
	6.8 Číselník zdravotních pojišťoven

	7 Pojistné na sociální zabezpečení
	7.1 Zaměstnanci a jejich vyměřovací základ
	7.1.1 Smluvní zaměstnanec
	7.1.2 Zahraniční zaměstnanec
	7.1.3 Minimální a maximální vyměřovací základ zaměstnance
	7.1.4 Vyměřovací základ zaměstnavatele

	7.2 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na sociální zabezpečení 
	7.2.1 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
	7.2.2 Vyměřovací základ OSVČ pro nemocenské pojištění 
	7.2.3 Vyměřovací základ při dobrovolné účasti 

	7.3 Výše, výpočet a splatnost pojistného a záloh 
	7.4 Vybrané povinnosti ve vztahu k sociálnímu zabezpečení

	8 Nemocenské pojištění
	8.1 Přehled dávek
	8.2 Výše dávek nemocenského pojištění
	8.2.1 Ošetřovné
	8.2.2 Peněžitá pomoc v mateřství

	8.3 Náhrada mzdy/platu v pracovní neschopnosti/karanténě

	9 Důchody
	9.1 Přehled druhů důchodů
	9.2 Starobní důchod
	9.2.1 Starobní důchody – rozdělení
	9.2.2 Důchodový věk
	9.2.3 Výše starobního důchodu (předčasného starobního důchodu) 
	9.2.4 Jednorázový příplatek k důchodu v roce 2016

	9.3 Invalidní důchod

	10 Důchodové spoření
	10.1 Způsob ukončení důchodového spoření

	11 Životní a existenční minimum
	12 Státní sociální podpora
	12.1 Přehled dávek státní sociální podpory
	12.1.1 Přídavek na dítě 
	12.1.2 Příspěvek na bydlení 
	12.1.3 Rodičovský příspěvek 
	12.1.4 Porodné 


	13 Dávky pěstounské péče 
	14 Finance
	14.1 Základní sazby ČNB – vývoj od roku 2001
	14.2 Číselník účastníků platebního styku v ČR (ČKPS)
	14.3 Jednotné kurzy pro zdaňovací období 2007 až 2015
	14.4 Stanovení kurzů pro daňové účely

	15 Živnostenský zákon
	15.1 Definice živnosti
	15.2 Co není živností
	15.3 Všeobecné podmínky provozování živnosti
	15.4 Zvláštní podmínky provozování živnosti
	15.5 Překážky provozování živnosti
	15.6 Lhůty podle ŽZ
	15.7 Řemeslné živnosti
	15.8 Vázané živnosti
	15.9 Koncesované živnosti 
	15.10 Volná živnost: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 ŽZ

	16 Smluvní vztahy podle občanského zákoníku (zákona č. 89/2012 Sb.)
	16.1 Převedení věci do vlastnictví jiného (část čtvrtá, hlava II, díl 1 NOZ)
	16.2 Přenechání věci k užití jinému (část čtvrtá, hlava II, díl 2 NOZ)
	16.3 Závazky ze schovacích smluv (část čtvrtá, hlava II, díl 4 NOZ)
	16.4 Závazky ze smluv příkazního typu (část čtvrtá, hlava II, díl 5 NOZ)
	16.5 Zájezd (část čtvrtá, hlava II, díl 6 NOZ)
	16.6 Závazky ze smluv o přepravě (část čtvrtá, hlava II, díl 7 NOZ)
	16.7 Dílo (část čtvrtá, hlava II, díl 8 NOZ)
	16.8 Péče o zdraví (část čtvrtá, hlava II, díl 9 NOZ)
	16.9 Kontrolní činnost (část čtvrtá, hlava II, díl 10 NOZ)
	16.10 Závazky ze smlouvy o účtu, jednorázovém vkladu, akreditivu a inkasu (část čtvrtá, hlava II, díl 11 NOZ)
	16.11 Závazky ze zaopatřovacích smluv (část čtvrtá, hlava II, díl 12 NOZ)
	16.12 Společnost (část čtvrtá, hlava II, díl 13 NOZ)
	16.13 Tichá společnost (část čtvrtá, hlava II, díl 14 NOZ)
	16.14 Závazky z odvážných smluv (část čtvrtá, hlava II, díl 15 NOZ)
	16.15 Nepojmenovaná smlouva (část čtvrtá, hlava I, díl 2, oddíl NOZ)

	17 Evropa
	17.1 Evropská unie
	17.1.1 Smlouvy
	17.1.2 Cíle a základní svobody
	17.1.3 Orgány EU
	17.1.4 Legislativní proces EU

	17.2 Daňová politika v Evropské unii 
	17.2.1 Nepřímé daně
	17.2.2 Přímé daně
	17.2.3 Řízení Soudního dvora Evropské unie


	DATEV eG 
	Komora daňových poradců České republiky
	Wolters Kluwer ČR, a. s.
	Rejstřík
	Tiráž

